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Úvod

Doktrína práva na odpor má v České republice poněkud nevděčné postavení na

okraji zájmu jak právníků, politologů a sociologů po stránce teoretické, tak politiků a

veřejně činných osob obhajujících, nebo zpochybňujících právo na odpor a související

instituty doma i ve světě, čemuž také odpovídá množství samostatných textů či prostor

věnovaný tomuto tématu v učebnicích, komentářích a odborných článcích. To lze

vnímat a interpretovat ve dvou rovinách. Předně jako praktický důsledek vhodnosti

interdisciplinárního přístupu k tomuto tématu a s tím související obtížnosti komplexního

výkladu práva na odpor, stejným způsobem však může působit prostá skutečnost, že se

jedná o téma, které nenabízí přímé využití či snadné politické body.

Právo na odpor lze analyzovat po stránce právní, přičemž každý, kdo se chce

daného úkolu zhostit, musí využít teorii a filozofii práva, právní dějiny, ústavní právo a

též metodu právní komparatistiky. Takovou úlohu plní, s ohledem na výše načrtnutý

obrys komplexnosti práva na odpor, přehledná monografie Právo na odpor a občanskou

neposlušnost1. Ambicí práce není postihnutí celé šíře právního výkladu doktríny práva

na odpor, neboť by takové zpracování bylo v podstatné míře redundantní a stěží by

mohlo přinést cokoliv alespoň v základu nového či objevného.

Analýza pohledů současných českých autorů na právo na odpor a recentní právní

úpravu článku 23 Listiny základní práv a svobod2 (dále jen „Listina“) tvoří spolu s

historickým vývojem, ve kterém vybírám témata spojená s právem na odpor, jež stále

vzbuzují otázky zejména po legitimitě odporu, právní základ této práce. Úvodní tři

kapitoly práce obsahují stručné vymezení práva na odpor a příbuzných pojmů,

historický vývoj práva na odpor a rozbor dílčích aspektů článku 23 Listiny dle

jednotlivých právních komentářů obsažených v monografii Jana Kysely, odborných

časopisech, učebnicích či slovnících. Cílem této části je odpověď na otázky, jaké jsou

v českém právním prostředí výklady současné právní úpravy a jakým způsobem je v

nich zahrnutá reflexe doktríny práva na odpor. Na závěr této části je shrnuta možnost

1 KYSELA, J. Právo na odpor a občanskou neposlušnost. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Brno: Doplněk, 2006,
166 s. Navzdory názvu, ale s ohledem na koncepci díla, se jedná o titul primárně monotematický, byť se
poměrně zevrubně věnuje též blízce souvisejícímu tématu občanské neposlušnosti.
2 Listina základních práv a svobod, vyhlášená zákonem č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje LISTINA
ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské
Federativní Republiky, republikovaná usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o
vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění
ústavního zákona č. 162/1998 Sb., kterým se mění Listina základních práv a svobod.

4

praktického užití článku 23 Listiny s ohledem na to, jak to odpovídá historickému

vývoji doktríny práva na odpor, neboli do jaké míry je článek 23 Listiny odpovídajícím

vyjádřením práva na odpor.

Zatímco první část práce je postavena primárně na právních zdrojích a výrazem

právního myšlení, ve druhé části výrazně převažují zdroje z oblasti politologie, filozofie

a sociologie.3 Tento primárně „neprávní“ pohled slouží k nástinu vybraných aspektů

současného stavu společnosti, tedy velmi zjednodušeně řečeno k širšímu

a plastičtějšímu popsání podmínek pro právo na odpor v současné společnosti.

Právo na odpor se dotýká zásadních mezioborových pojmů, jako je suverenita,

legitimita moci, ale také mezí normativních systémů. Zdroje užité v této části jsou

vybírány více selektivně, byť se snahou o maximální relevantnost zdroje, ale též

s ohledem na snahu o přihlédnutí k názorům autorů stojících s různou intenzitou

v opozici k liberální demokracii.4 Tázání se po právu na odpor je totiž dle mého názoru

tázáním se po tom, v jaké společnosti a v jakém systému žijeme.

Cílem druhé části této práce (od kapitoly 4) je tak odpověď na otázku, jaké místo

může mít, s ohledem na probíhající celosvětové změny, právo na odpor v naší zemi a

našem právním řádu, respektive jak lze využít práva na odpor k ochraně a posílení

liberální demokracie. Nejedná se o snahu popsat dokonalou abstraktní konstrukci práva

na odpor, ale o autorův příspěvek ke hledání jeho relativně nejlepší podoby pro dnešek.

Skutečnost, že téma práce není pouze předmětem teoretických diskuzí, ale

naopak živý a ožehavý instrument, dokázaly, nutno podotknout že bohužel, v době

přípravy a psaní této diplomové práce události probíhající na Ukrajině, v Thajsku a

Venezuele či Hongkongu, ale také stále trvající konflikt v Sýrii, Iráku a další

konfrontace Izraele s palestinskými teroristickými, nebo osvobozeneckými

organizacemi.5 Není tak podstatné, nakolik lze uvažovat u výše zmíněných zemí o užití

konceptu práva na odpor, důležité je, že odhalují problémy přesahující hranice dané

3 Často obsahují značný přesah do oblasti práva, nebo se přímo pohybují na rozmezí mezi právem a
sociologií – viz užitá díla Jiřího Přibáně a Jana Koska.
4 Pojem liberální demokracie je v této práci užit jako označení pro současnou, reálně existující formu
vlády a politického uspořádání v euroatlantickém prostoru, které spojují procedurální (formální)
demokracii s konstitučním liberalismem. Viz ZAKARIA, F. Budoucnost svobody: neliberální demokracie
v USA i ve světě. Vyd. v této edici 1., v nakl. Academia 3. Překlad Jaroslav Veis. Praha: Academia, 2012,
str. 20-24. Liberální demokracie vzniká prolnutím demokratické, republikánské a liberální linie
politického myšlení, které působí komplementárně i protichůdně. Obdobně KYSELA, J. Ústava mezi
právem a politikou: úvod do ústavní teorie. Praha: Leges, 2014, str. 274.
5 Nejsou to v dané době zdaleka jediné probíhající konflikty, ale všechny spojuje použití násilí jinými než
státními aktéry v souvislosti s masivním porušováním lidských práv.
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země. Odkrývají jindy přehlížené rozdíly v nazírání na roli suveréna ve společnosti,

demokratizaci násilí, roli předsudků, médií, veřejného mínění nebo mezinárodního

uznání, což jsou fenomény, které je při snaze o realističnost práva na odpor nutné mít na

zřeteli a které podstatně relativizují čistě vnitrostátní pojetí celé doktríny. Především

však odkrývají, jak snadno se mezi různými teoriemi a ekonomickými čísly ztrácí

prostor pro bezpečí, svobodu a důstojnost člověka.

Rozhodujícím právním stavem pro vypracování tohoto textu byl 1. duben 2014.

1. Právo na odpor a příbuzné pojmy

Pojmové vymezení práva na odpor lze rozdělit do dvou rovin – první rovinu

tvoří historicky utvářená doktrína práva na odpor, která je ve svých základech

uplatitelná univerzálně bez ohledu na druh systému a formu vlády, druhou rovinu

představuje definice pojmu odpovídající materiálnímu právnímu státu v zastupitelské

demokracii.

Historicky právo na odpor představuje krajní prostředek obrany statusu quo za

situace, že jsou v ohrožení nabytá práva a svobody nebo celý (harmonický) řád, čímž se

blíží pojetí revoluce v době před Francouzskou revolucí, která právě znamenala razantní

změnu vnímání revoluce z aktu obnovy „dobré minulosti“ na akt aktivního budování

„šťastné budoucnosti.“6

V kapitolách této práce věnovaných platné právní úpravě a současným

podmínkám vycházím z definice moderního práva na odpor, jehož výkon, jakožto

posledního prostředku legální a legitimní ochrany řádu přirozených práv a svobod,

znamená „odvracení útoku směřujícího proti základům demokratického řádu právního

státu, který je založen na respektu k lidským právům.“7

Od práva na odpor odlišuji občanskou neposlušnost, i když toto dělení není

nikterak samozřejmé a u mnohých významných autorů oba pojmy splývají, nebo se

překrývají.8 Definici obsahuje například Blackwellova encyklopedie politického myšlení

6 KYSELA, J. Čl. 23 Právo na odpor. In: WAGNEROVÁ, E., ŠIMÍČEK, V., LANGÁŠEK, T.,

[…]

453 SOBEK, T. Právní myšlení: kritika moralismu. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2011, str. 540.
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Seznam zkratek

ANO ANO 2011.

ČNR Česká národní rada.

ČSSD Česká straně sociálně demokratická.

ČR Česká republika.

EU Evropská unie.

FS Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky.

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová.

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy.

Listina Listina základních práv a svobod, vyhlášená zákonem č. 23/1991 Sb.,

kterým se uvozuje LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako

ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní

Republiky, republikovaná usnesením předsednictva České národní rady

č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky, ve znění ústavního zákona č.

162/1998 Sb., kterým se mění Listina základních práv a svobod.

NATO Severoatlantická aliance.

ODS Občanská demokratická strana.

OSN Organizace spojených národů.

SNR Slovenská národní rada.

SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa.

SRN Spolková republika Německo.

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších ústavních zákonů.
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Abstrakt

Cílem této práce je kritická reflexe doktríny práva na odpor v České republice

jako liberální demokracii a jejím právním řádu. Předmětem zájmu v první části práce

tak je stručný popis historie a vývoje celé doktríny a článek 23 Listiny základních práv a

svobod jako pokus o zakotvení práva na odpor v českém právu. Předmětem druhé části

práce jsou změny v současném světě, které ovlivňují a ohrožují liberální demokracie

včetně České republiky, a jednotlivé případy uplatnění práva na odpor.

První kapitola obsahuje stručnou historickou a moderní definici práva na odpor a

také definice souvisejících pojmů revoluce, státní převrat a občanská neposlušnost

užívaných v této práci.

Ve druhé kapitole je pozornost zaměřena na historii práva na odpor od jeho

kořenů ve starověkém Izraeli, přes osvícenecké autory spojené s teorií společenské

smlouvy až po poválečný vývoj. Zvláštní pozornost je věnována aspektům práva na

odpor, které jsou sporné do dnešní doby.

Třetí kapitola se komplexně zabývá možnými interpretacemi článku 23 Listiny

základních práv a svobod. Představeny jsou výklady českých ústavních právníků podle

jednotlivých aspektů, které tvoří současnou právní úpravu. Klíčovým bodem je úvaha,

nakolik článek 23 lze považovat za právo na odpor.

Ve čtvrté kapitole má prostor popis závažných společenských procesů, které

mění a ohrožují současné liberální demokracie včetně České republiky. Největší důraz

je kladen na pocit všeobecné krize, demokratizaci, globalizaci a antipolitiku.

Pátá kapitola je věnována zejména rozlišení pojmu lidu. Lid je rozebírán jak z

pohledu ústavního práva, tak politologie a sociologie. V souvislosti s lidem jsou

zohledněny otázky národa, české povahy a současné politiky. Poslední část kapitoly se

zabývá násilím jako krajního prostředku práva na odpor.

Šestá kapitola pojednává o možnosti použití práva na odpor v jednotlivých

případech ohrožení liberální demokracie v České republice včetně revoluce nebo

státního převratu. Zvláštní pozornost je věnována možnému rozporu s různě pojatou

demokracií. V závěru práce je shrnuta problematika doktríny práva na odpor v českém

prostředí.

102

Abstract

This thesis aims to give a reflection on the doctrine of the right of resistance in

the Czech Republic, its liberal democratic system and legal order. The first part of the

thesis presents a short description of the background and the development of the

doctrine. It also deals with Article 23 of the Charter of Fundamental Rights and Basic

Freedoms as an attempt of embedment the right of resistance in the Czech law. The

subject matter of the second part are the transformation processes taking place in the

current world that have an impact and threaten liberal democracies including the Czech

Republic. This part also gives examples of the application of right of resistance.

The first chapter contains a short historical and a modern definition of the right

of resistance. It also defines the following related notions – the revolution, the coup

d’état and civil disobedience, that this thesis applies.

The second chapter focuses on the history of the right of resistance. It goes back

to its roots in Ancient Israel, looks upon the Enlightment authors dealing with the theory

of Social contract and concludes with the post-war development. Special focus is turned

to the disputed aspects of the right of resistance.

The third section deals with possible interpretations of Article 23 of the Charter

of Fundamental Rights and Basic Freedoms in a complex manner. The chapter presents

the Czech constitutional lawyers’ interpretations of the right in light of its various

aspects forming the contemporary state of legislation. The key point of this section is

whether Article 23 can be considered as a notion of the right of resistance.

Chapter Four describes in detail processes in the society, which change and

endanger contemporary liberal democratic systems including the one in the Czech

Republic. The greatest emphasize is placed on the universal feeling of crisis,

democratization process, globalization and anti-politics.

The fifth chapter deals with the notion People. It is examined from the point of

view of constitutional law, but also political sciences and sociology. In relation to the

notion of People, the thesis takes into account the nationality issues, the particularities

of the Czech nature and contemporary politics. The last part of the chapter deals with

the phenomenon of violence as the last resort of the right of resistance.

Finally, chapter Six examines the possibility to apply the right of resistance in

various cases of threatened liberal democracy in the Czech Republic, these including the
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revolution or the coup d’état. Special attention is paid to the potential conflicts with

different concepts of democracy. The conclusion of the thesis makes a summary of the

doctrine of the right of resistance in the Czech legal environment.
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