Posudek oponenta práce

na diplomovou práci Tomáše Černého s názvem “Právo na odpor“

Autor si pro svoji diplomovou práci vybral inspirativní téma práva na odpor. Začíná stručným

nastíněním historie vývoje tohoto pojmu a jeho základními prvky, podrobně rozebírá článek č. 23

Listiny základních práv a svobod, která právo na odpor zakotvuje v českém právním řádu, a zamýšlí se

i nad konkrétními situacemi, kdy by mohl být tento článek prakticky využit. Do práce velmi vhodně

zařazuje i širší souvislosti celého konceptu práva na odpor – vlivy globalizace, demokratizace, strašení

krizemi, proměny lidu a otázku masovosti i legitimnosti použití násilí.

Jedná se bezesporu o výtečnou práci. Autor zdaleka překračuje školní zpracování zvoleného

tématu, které by se nepochybně nabízelo. Na rozboru článku 23 Listiny oceňuji zejména dovednou

práci s vybranými zdroji, kritické posuzování tvrzení jednotlivých autorů (bez ohledu na to, kolik titulů

mají před či za jménem) a hledání smysluplného výkladu i mezi protiřečícími si autoritami. Na celé

práci pak vítám především její mezioborové zakotvení. Autor s lehkostí a zdánlivou samozřejmostí

překračuje (jistěže neostré) hranice právního světa a přirozeně do své práce zapojuje i úvahy

politologické a sociologické. Bohatý poznámkový aparát přitom prozrazuje, že se nejedná jen o

autorovy osobní názory, ale že je zakládá na poctivém a promyšleném studium příslušné literatury.

Má navíc dar (nebo se snad jedná o výsledek velkých bojů?) psát srozumitelně, čtivě, a přitom

stručně.

Jedná se bez jakýchkoli pochyb o práci, která má být připuštěna k obhajobě. Nabízí se

dokonce uvažovat o tom, že by autor svůj text v nějaké podobně publikoval (zejména asi ve

zkráceném formátu v některém z právních časopisů). Pokud tedy není přesvědčen o tom, že vše

podstatné už k právu na odpor napsal vedoucí vaší práce, se kterým ostatně v textu mnohokrát

souhlasí.

Do diskuze v rámci obhajoby doporučuji následující otázky:

1. Současné znění článku 23 Listiny základních práv a svobod podrobujete značné (a jistě že i

oprávněné) kritice. V závěru pak píšete o tom, že by bylo vhodné článek novelizovat a

přeformulovat. V práci jste ovšem žádnou novou formulaci nenavrhnul (což je vyloženě

škoda). Mohl byste ji představit u obhajoby?

2. Na str. 14 píšete o „Radbruchově mýtu“ a o tom, že praktické soudní rozhodování

Spolkového ústavního soudu nemůžeme označit za pozitivistické. Mohl byste blíže vysvětlit,

co tím myslíte a o jaké argumenty své tvrzení opíráte?

3. Tvrdíte, že přílišný úspěch politiky a sociálního státu podkopává tradiční občanské společnosti

tím, že rozkládá tradiční organizaci (středních) vrstev společnosti. Logicky to spojujete i

s vyšší (a dříve nevídanou) sociální mobilitou (str. 48-49). Je ale špatně, že svoji identitu již

tolik nezakládáme na tradičních institucích (které jsme si nevybírali – záleželo na to, kam

jsme se narodili)? Máme bojovat za jejich zachovávání, nebo hledat zakotvení svých identit

jinde? A kde?

4. Na str. 78 tvrdíte, že nemáte obavu, že by se našli lidé ochotni bránit svoji zemi – a to i

s nasazením vlastních životů. Na čem zakládáte (navzdory zmíněné skepsi) svůj optimismus?

V Praze dne 16. ledna 2014

JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.